

# SAN LUIGI ONLUS SOC. COOP.SOCIALE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	VARESE
Codice Fiscale	03093210122
Numero Rea	VARESE 321534
P.I.	03093210122
Capitale Sociale Euro	800 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	889900
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A199150

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	9.611	6.972
II - Immobilizzazioni materiali	1.120.300	741.494
III - Immobilizzazioni finanziarie	12.679	12.679
Totale immobilizzazioni (B)	1.142.590	761.145
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	340.044	264.228
Totale crediti	340.044	264.228
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	376.073	340.766
Totale attivo circolante (C)	716.117	604.994
D) Ratei e risconti	11.951	12.749
Totale attivo	1.870.658	1.378.888
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	24.900	3.700
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	297.358	297.358
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	575.701	617.666
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	53.763	(41.966)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	951.722	876.758
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	72.156	48.443
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	222.231	185.314
esigibili oltre l'esercizio successivo	516.106	236.628
Totale debiti	738.337	421.942
E) Ratei e risconti	108.443	31.745
Totale passivo	1.870.658	1.378.888

## Conto economico

**31-12-2023 31-12-2022**

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.548.423	1.125.991
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	28.394	4.000
altri	89.201	92.299
Totale altri ricavi e proventi	117.595	96.299
Totale valore della produzione	1.666.018	1.222.290
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	181.564	184.385
7) per servizi	237.545	188.094
8) per godimento di beni di terzi	45.226	36.307
9) per il personale		
a) salari e stipendi	744.383	562.424
b) oneri sociali	165.158	141.337
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	83.732	67.841
c) trattamento di fine rapporto	48.751	40.372
e) altri costi	34.981	27.469
Totale costi per il personale	993.273	771.602
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	84.551	38.933
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.085	817
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	83.466	38.116
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	17.310	9.072
Totale ammortamenti e svalutazioni	101.861	48.005
14) oneri diversi di gestione	40.325	28.859
Totale costi della produzione	1.599.794	1.257.252
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	66.224	(34.962)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri	6.926	814
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	6.926	814
Totale altri proventi finanziari	6.926	814
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	19.387	7.818
Totale interessi e altri oneri finanziari	19.387	7.818
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(12.461)	(7.004)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	53.763	(41.966)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	53.763	(41.966)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023 REDATTA IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI DELL'ART.2435 – BIS C.C.**

### **PREMESSA**

#### **Iscrizione all'albo delle società cooperative a mutualità prevalente**

-  
La cooperativa è iscritta all'Albo delle cooperative a mutualità prevalente al n. A199150, ai sensi dell'art. 2513 del codice civile, nella sezione dedicata alla "Cooperazione sociale" (nonché nella categoria Cooperative di Produzione e Lavoro).

La cooperativa è soggetto a mutualità prevalente di diritto ai sensi dell'art. 111-septies delle Disposizioni attuative del Codice civile, e cioè indipendentemente da quanto previsto dall'art. 2513 del codice civile, in quanto cooperativa sociale che rispetta le norme di cui alla Legge 8 novembre 1991 n. 381. In particolare la cooperativa svolge le attività educative di cui all'art. 1 comma 1 lettera a) della citata legge nonchè prestazioni socio-sanitarie e servizi residenziali nei confronti di minori ed adulti in situazioni di emergenza abitativa..

La cooperativa (essendo sociale) è Onlus di diritto ai sensi dell'articolo 10 del D.Lgs. 4 dicembre 1997 n.460 ed esercita ai sensi della Legge n. 381/91 un'attività di servizi socio – assistenziali ed educativi (è cioè cooperativa sociale di tipo "A" ai sensi dell'art. 1 della Legge 8 novembre 1991 n. 381).

La società ha provveduto a trasmettere la documentazione richiesta ai fini dell'iscrizione nell'albo regionale della cooperazione sociale istituito presso la regione Lombardia ed è stata successivamente iscritta a tale registro il 17 giugno 2009.

In data 11 dicembre 2020 la Cooperativa con atto presso Notaio Domenico Chiofalo repertorio n. 12281 e raccolta n. 5745 ha stipulato un contratto di mutuo per complessivi euro 317.000 di cui euro 135.000 per liquidità ed euro 182.000 per la ristrutturazione di un immobile aziendale.

Si precisa che euro 200.000, pari al valore dell'immobile oggetto di ristrutturazione, sono stati erogati in data atto mentre in base allo stato avanzamento lavori euro 105.000 euro sono stati erogati nel corso del 2021.

SI precisa che in data 25 giugno 2021 con atto repertorio 62446 e raccolta n. 30560 presso notaio Nessi Christian in Como è stato costituito un Gruppo Cooperativo Paritetico di cui la Cooperativa San Luigi fa parte.

Lo scopo del Gruppo Cooperativo Paritetico è quello di creare nuove progettualità a favore del lavoro di persone disabili e fragili.

Nel corso del periodo la società ha acquistato un immobile in Via Pascoli n.9 in Varese a rogito notaio Domenico Chiofalo.

A fronte di tale acquisto ha acceso un finanziamento presso Intesa San Paolo di euro 250.000 il cui piano di ammortamento decorrerà dal 31 maggio 2024

In data 11 dicembre 2023 la società ha ricevuto in donazione, con atto notaio Domenico Chiofalo, un immobile in Via Ravasi n.17.

### **Accadimenti dell'esercizio e relazione in merito ai criteri di gestione e scopi mutualistici**

Attività svolta nel corso del 2023:

#### **Housing Sociale per adulti**

I servizi Casa san Carlo (aperto nel 2012) e Casa santa Margherita (aperto nel 2014), sono rivolti a uomini e donne in situazione di marginalità sociale ed emergenza abitativa, segnalati e inviati dai servizi sociali di riferimento. Il servizio è aperto 365 giorni l'anno e prevede un'accoglienza temporanea tra i sei mesi e un anno, rinnovabili in accordo con la persona e i servizi sociali.

L'obiettivo dei due progetti di housing sociale è quello di accompagnare la persona all'interno di un percorso di progressiva riacquisizione delle proprie autonomie e al consolidamento o mantenimento di quelle residue. Gli educatori presenti condividono un progetto educativo individualizzato con la persona e con il servizio inviante.

L'equipe che segue i progetti di housing ha proposto agli ospiti dei servizi di accoglienza attività utili alla riappropriazione della fiducia in sé e al lavoro di gruppo. Nel 2023 questo approccio ha visto la realizzazione di un orto sociale all'interno di una delle strutture di accoglienze. Il progetto ha visto lavorare fianco a fianco educatori e ospiti con risultati molto interessanti rispetto anche al senso di appartenenza che hanno sperimentato le persone ospitate.

Le accoglienze fatte nel corso del 2023 sono state caratterizzate da un'analisi attenta delle persone segnalate, attraverso l'utilizzo di strumenti di valutazione sia delle autonomie che delle fragilità e mettendo in piedi progetti socioeducativi condivisi tra assistente sociale, utente ed equipe educativa. Il lavoro "in rete" ha consentito un monitoraggio costante del progetto che ha permesso a sua volta di agire tempestivamente laddove alcuni obiettivi andassero ricalibrati. In questo senso, il servizio di Housing sociale per adulti ha sviluppato una coerenza rispetto alla tipologia di utenza e alla riconoscibilità verso l'esterno, mantenendo allo stesso tempo una flessibilità operativa capace di leggere i bisogni del territorio nella quale la cooperativa è inserita.

La collaborazione con il servizio Casa della Carità è diventata più centrale e strategica per la cooperativa, dandole modo di accreditarsi verso gli Enti esterni come interlocutore portatore di professionalità nell'ambito dei servizi che vanno dalla grave marginalità adulta ai percorsi di inclusione sociale di persone fragili e in emergenza abitativa.

Nel 2023 sono state accolte presso Casa san Carlo e Casa santa Margherita 39 persone, di cui 28 uomini e 11 donne, suddivise tra le nove strutture dislocate sul comune di Varese. Il servizio ha lavorato con comuni che vanno dalla provincia di Varese fino all'Hinterland di Milano, collaborando con servizi specialistici (Serd, Cps, Nil).

#### **Accoglienza richiedenti protezione internazionale**

Nel corso del 2023 l'area adulti di cooperativa San Luigi ha ripreso il lavoro di accoglienza di persone migranti, richiedenti protezione internazionale. Questo progetto è stato implementato come accoglienze diffuse sui territori in

collaborazione con Caritas Ambrosiana, la Prefettura di Varese e con le parrocchie che hanno favorito l'idea di lavorare sull'integrazione dei richiedenti asilo nei territori nei quali sono ospitati.

Ad oggi sono ospitate 11 persone tra uomini e donne in due appartamenti adibiti all'accoglienza.

## **Casa della Carità**

La cooperativa San Luigi inoltre è titolare del coordinamento delle attività dell'Associazione Pane di Sant'Antonio ODV per la Casa della Carità di Varese (Brunella). Nel corso del 2023 sono stati garantiti i seguenti servizi: 33.883 pasti, 1.780 docce, 3.614 cambi d'abito, 3.771 farmaci distribuiti e 525 nuovi colloqui svolti. Il servizio è attivo 365 giorni l'anno per rispondere ai bisogni delle persone in difficoltà socioeconomica che vivono situazioni di fragilità.

## **Casa Sant'Antonio**

I servizi rivolti a percorsi di tutela minori della cooperativa sono andati consolidandosi nel corso del 2023. Entrambe le comunità, dopo lo start iniziale e una preliminare fase di revisione legata a procedure e approcci progettuali, ha potuto mettere a frutto quanto emerso nel corso delle formazioni svolte lo scorso anno, così come l'esperienza maturata.

La novità principale che ha interessato l'area è l'apertura di Casa Azaria, un servizio accreditato per l'accoglienza di care-leavers, ovvero neo-maggiorenni in uscita da percorsi di tutela, in autonomia e con supporto di un educatore. Al contempo si è avviato il percorso di accreditamento per strutture di accoglienza in semi-autonomia di appartamenti genitore-figlio, servizi già in essere ma mai formalmente censiti.

Il turn-over del personale si è drasticamente ridotto, vedendo anche il reingresso in cooperativa di alcuni vecchi operatori che hanno preferito, a seguito di esperienze lavorative altre, tornare "squadra". Questo ha permesso la costruzione di gruppi di lavoro solidi, con i quali, attraverso il ruolo dei coordinamenti e dei supervisori (psicologo e responsabile), si è lavorato sulle dinamiche dei gruppi.

L'esperienza maturata ha permesso alle équipe coinvolte di sperimentarsi in progetti collaterali, in rete con altre realtà del territorio, e agli operatori di partecipare a tavoli e gruppi di lavoro trasversali, che hanno aiutato a costruire e portare l'identità delle comunità all'esterno, in particolare tra gli addetti ai lavori. Resta fondamentale il tema del potenziamento di tale capacità comunicativa, che interroga ad oggi tutta l'area, soprattutto per riuscire ad attrarre volontariato, operatori qualificati e reti di lavoro accreditate sul territorio.

## **Comunità Anania**

ad oggi ospita 8 minori su un totale di 10 posti. Nel corso del 2023 sono stati dimessi 3 ragazzi, uno dei quali con transizione verso altro progetto della cooperativa, e ne sono stati accolti 3. Il range di età dei ragazzi ospitati è 10 - 16 anni, e il focus di intervento è quello di progettualità ponte verso percorsi di rientro in famiglia (con accompagnamenti dell'équipe educativa) o affidi familiari.

Parte dell'équipe è partner del progetto consortile "ProssimoSport", e sta collaborando con percorsi di "affido culturale" assieme ad altre realtà del territorio. Si consolida anche quest'anno il rapporto con il territorio (oratori, palestre, scuole) già promosso nel 2022

### **Comunità Misaele**

ospita ad oggi 8 minori su 10 posti disponibili. Nel corso dello scorso anno sono stati dimessi 6 ospiti, e ne sono stati accolti 10. La novità principale ha riguardato l'accreditamento della comunità nei circuiti del CGM (Centro giustizia minorile), per l'accoglienza di giovani adolescenti interessati da procedimenti penali con prescrizione di messa alla prova. Tali progettualità sono ancora all'inizio e nel prossimo anno sarà necessario consolidarle, anche attraverso i tavoli di lavoro promossi dal CGM in cui siamo presenti. La fascia di età degli ospiti è 15 - 17 anni, e l'équipe si concentra principalmente su percorsi di avvio all'autonomia, aggancio sul territorio, mediazione delle dinamiche familiari.

### **Casa Azaria**

è stata aperta nel corso dell'estate, accogliendo due ospiti maggiorenni di comunità Misaele. Il servizio ad oggi è supportato e coordinato dall'équipe di lavoro degli housing, con supervisione del responsabile. Il progetto è in via di definizione, in particolare in merito alle modalità di accoglienza e al target di riferimento. Ad oggi ospitiamo 3 ragazzi, di cui uno proveniente dal circuito penale e due provenienti dalle nostre comunità. Nel corso del 2023 abbiamo accolto 3 ragazzi, e dimessa una. I posti dell'appartamento, regolarmente accreditato, sono 4.

Per gli **Housing familiari** si sta facendo fatica a consolidare l'équipe. Nel corso del 2023 si è identificato il fabbisogno in termini operativi per il servizio (un coordinatore full time e due operatori part-time), provando a sistematizzare gli interventi e modellizzare le prese in carico, che in passato erano affidate a singoli operatori. L'équipe è però ancora in fase di strutturazione, a causa di un turn-over superiore alla media.

Ciò nonostante il servizio si è mostrato attrattivo sul territorio, portando all'inserimento di 5 nuove famiglie, provenienti per lo più dal comune di Varese. Nel corso del 2023 sono state dimesse 3 famiglie, due di queste (una ospitata in cooperativa dal 2019) verso un percorso di comunità mamma-bambino, le restanti due verso percorsi di autonomia a seguito di interventi svolti dalla nostra équipe. Ad oggi sono ospitate nei nostri appartamenti 4 famiglie, su una capienza ipotizzata di 5/6.

### **Il Giardino dei Monelli**

Il nuovo "Giardino dei Monelli" è stato traslocato nel corso del 2023 in una nuova sede, operativa a partire da settembre dello scorso anno. Il trasferimento è stata occasione per provare a ripensare la rete di collaborazione sul territorio, il bacino di utenza e le progettualità in essere, mantenendo però centrale l'identità costruita dall'équipe nel corso degli anni passati. Attraverso la partecipazione a bandi di Fondazione del Varesotto si è consolidato il lavoro di

“apertura al territorio” avviando il progetto “Tutti giù per terra”, momenti di convivialità, formazione e informazione peer to peer per neo-genitori. Mensilmente vengono organizzate giornate a tema aperte a tutti, con la presenza anche di specialisti esterni (psicologi, pediatri, etc.). Il progetto ha permesso di comunicare l’identità del nostro asilo nido sul territorio, allacciando anche reti di lavoro interessanti.

## Amici di Pinocchio

Il centro “Amici di Pinocchio” è storicamente incastonato nella collaborazione tra la Conferenza di Induno Olona della Società di San Vincenzo de Paoli e opera, attraverso la collaborazione con il volontariato locale, a sostegno dei ragazzi delle medie e delle elementari del territorio.

Il centro è strutturato in continuità con l’orario scolastico come momento di aggregazione tra i ragazzi che, partecipando alle attività, possono pranzare assieme (quest’anno i pasti sono stati erogati gratuitamente grazie ad un finanziamento ricevuto), svolgere i compiti scolastici per il giorno successivo e svolgere attività laboratoriali, ludiche e sportive.

Quest’anno il gruppo di ragazzi si è completamente rinnovato rispetto agli anni passati, mettendo a dura prova l’*équipe* del centro. Abbiamo comunque proseguito nel lavoro di costruzione di partnership con le vincenziane di Induno, che ha permesso anche la costruzione di rete con l’associazione su altri progetti. Ad oggi il centro è frequentato da 24 ragazzi iscritti.

L’esperienza maturata nel contesto di “Amici di Pinocchio” ha permesso di aprire sul comune di Besano, a partire dal dicembre del 2023, un servizio di doposcuola comunale. Si tratta di un servizio che prevede la presenza di due educatrici della cooperativa in continuità sull’orario scolastico, presso gli spazi della scuola. Ad oggi frequentano il doposcuola 21 bambini delle scuole elementari, dal lunedì al venerdì. Per il prossimo anno scolastico si sta aprendo un’interlocuzione con il comune così da poter proseguire con il servizio ed eventualmente implementare attività (o un centro ad hoc) per ragazzi più grandi.

A margine dei servizi sopra elencati, diversi operatori dell’area minori sono coinvolti in servizi educativi presso realtà con cui abbiamo partnership: scuola Materna di San Carlo e Casa del Giocattolo Solidale.

Si segnala inoltre come nel corso del 2023 è maturato un progetto di fusione per incorporazione con una cooperativa di tipo B con l’obiettivo di una migliore razionalizzazione dei costi di gestione che un rafforzamento delle potenzialità economiche nelle aree dei servizi socio assistenziali nell’individuazione delle occasioni di lavoro per i soci “svantaggiati”. Il percorso iniziato si concluderà nel 2024

L’esperienza vissuta nel gruppo cooperativo paritetico polis, costituitosi il 25/06/2021 con l’obiettivo di valutare le opportunità sinergiche possibili tra una coop A e una B così da poter sviluppare opportunità a 360° e **mettere al centro la persona e i suoi bisogni primari**. In primo luogo, la sinergia riabilitativa “casa e lavoro” ma anche il tema del welfare aziendale, scoprendo come dietro questo paradigma esista un nuovo modo di immaginare e sviluppare una società più etica, più equa e che sappia essere anche sostenibile. Nei due anni di durata di questo esperimento è emerso quanto ricco di opportunità possa essere questo lavoro sinergico sia dal punto di vista dello sviluppo

progettuale sia dell'organizzazione; tuttavia, visto il continuo crescere dei progetti, lo strumento del gruppo cooperativo si è rivelato limitato e, purtroppo, limitante. siamo convinti che la nuova struttura aziendale possa portare benefici, prospettive di sviluppo e qualità dei servizi tali da rendere tale cessazione un semplice passaggio per portare a una cooperativa migliore.

## **L'Ispezione biennale**

La cooperativa ha ricevuto l'ispezione biennale ordinaria (effettuata con cadenza annuale); la revisione conclusa in data 8 gennaio 2024 si è chiusa con esito positivo e rilascio dell'attestato di mutualità.

-

### **Struttura e contenuto del bilancio**

Il bilancio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

## **Principi di redazione**

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;

- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

### **Prospettiva della continuità aziendale**

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Lo stato patrimoniale e il conto economico sono redatti in unità di euro. La nota integrativa è redatta in migliaia di euro.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

### **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

### **CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

## **Correzione di errori rilevanti**

### **CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

### **PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

## **Criteri di valutazione applicati**

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

In particolare sono state applicate la seguente aliquota:

- software in concessione 33,33%
- Manutenzioni beni di terzi 8,33%

### **Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un insieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono, si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Attrezzature industriali e commerciali: 15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 15%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- automezzi: 20%
- Beni inferiori al milione: 100%

In corso d'anno sono state capitalizzate spese per ristrutturazione fabbricati di proprietà strumentali all'attività della Cooperativa, macchine ufficio elettroniche, mobili ed arredi e beni inferiori al milione.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni, ove presenti, sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

### **Titoli di debito**

I titoli di debito, ove presenti, sono rilevati al momento della consegna del titolo e sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

### **Rimanenze**

Le rimanenze, ove presenti, sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

### **Strumenti finanziari derivati**

Gli strumenti finanziari derivati, ove presenti, sono iscritti al fair value corrispondente al valore di mercato,

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

### **Fondi per rischi ed oneri**

I fondi per rischi, ove presenti, rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

### **Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili**

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

### **Fondi per imposte, anche differite**

Se presente accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

### **Valori in valuta**

Se presenti le attività e le passività monetarie in valuta sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

## **Altre informazioni**

### **ALTRE INFORMAZIONI**

Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

#### Immobilizzazioni

##### IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a euro 1.142.590 (euro 761.145 nel precedente esercizio).

#### Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

##### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali nette ammontano ad euro 9.611 (erano euro 6.972 nell'esercizio precedente, incremento € 2.639). Nel corso dell'esercizio 2023 sono state capitalizzate spese aventi utilità pluriennali, per un totale di euro 3.724. La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	2.284	2.422	10.136	14.842
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.284	2.422	3.164	7.870
Valore di bilancio	0	0	6.972	6.972
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Ammortamento dell'esercizio	0	0	1.085	1.085
Altre variazioni	0	0	3.724	3.724
Totale variazioni	0	0	2.639	2.639
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	2.284	2.422	13.860	18.566
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.284	2.422	4.249	8.955
Valore di bilancio	0	0	9.611	9.611

#### Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

##### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano complessivamente ad euro 1.057.250 (erano euro 741.494 nell'esercizio precedente).

Analiticamente considerate le immobilizzazioni materiali sono costituite da:

- voce B II 1) Terreni e fabbricati, per un valore contabile netto di euro 1.011.286 (erano euro 686.067);

- voce B II 2) Impianti e macchinari, per un valore contabile netto di euro 8.662 (erano euro 9.389);
- voce B II 4) Altri beni, per un valore contabile netto di euro 37.302 (erano euro 46.038). La seguente tabella evidenzia i valori storici, i fondi di ammortamento, gli ammortamenti stanziati, gli investimenti e i disinvestimenti, nonché i valori residui da ammortizzare, relativi alle immobilizzazioni materiali:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	735.071	28.178	126.082	889.331
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	49.004	18.789	80.044	147.837
<b>Valore di bilancio</b>	686.067	9.389	46.038	741.494
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	29.231	41.099	13.136	83.466
<b>Altre variazioni</b>	417.500	40.372	4.400	462.272
<b>Totale variazioni</b>	388.269	(727)	(8.736)	378.806
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	1.152.571	68.550	130.482	1.351.603
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	78.235	59.888	93.180	231.303
<b>Valore di bilancio</b>	1.074.336	8.662	37.302	1.120.300

Si precisa che in corso d'anno la società ha in particolare acquistato un immobile in Varese ad uso laboratorio, ha ricevuto in donazione un immobile uso civile in Varese Via Ravasi n.17 ed impianti pressochè totalmente "finanziati" per avviare il progetto "I reati li-evito".

## Operazioni di locazione finanziaria

### **Operazioni di locazione finanziaria**

Si precisa che nel corso dell'esercizio 2023 la cooperativa non ha posto in essere operazioni di locazione finanziaria.

## Immobilizzazioni finanziarie

### **Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie ammontano complessivamente a euro 12.679 (erano euro 12.679 nell'esercizio precedente). Analiticamente considerate le immobilizzazioni finanziarie sono costituite da:

1. partecipazioni in altre imprese per euro 12.000 ;si precisa che trattasi di quote consortili relative ad un consorzio di cooperative sociali acquisite nel corso del 2014.
2. acquisto azioni Banco credito Cooperativo per euro 679

## **Attivo circolante**

### **ATTIVO CIRCOLANTE**

## Rimanenze

### Attivo circolante - Rimanenze

Non sono presenti importi nella voce C I "rimanenze" (voce invariata rispetto all'esercizio precedente).

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a euro 340.044 (euro 264.228 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	256.644	0	256.644	0	256.644
Crediti tributari	33.212	0	33.212		33.212
Verso altri	50.188	0	50.188	0	50.188
<b>Totale</b>	<b>340.044</b>	<b>0</b>	<b>340.044</b>	<b>0</b>	<b>340.044</b>

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	200.563	56.081	256.644	256.644	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	29.972	3.240	33.212	33.212	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	33.693	16.495	50.188	50.188	0	0
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>264.228</b>	<b>75.816</b>	<b>340.044</b>	<b>340.044</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

#### Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	256.644	256.644
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	33.212	33.212
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	50.188	50.188
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>340.044</b>	<b>340.044</b>

I *crediti verso clienti* ammontano a euro 256.644 (il valore dell'esercizio precedente era euro 200.563 incremento euro 56.081) di cui euro 19.198 per fatture da emettere (il valore dell'esercizio precedente era euro 37.564) relative a prestazioni di servizi rese al 31 dicembre 2023 e che saranno fatturate successivamente.

Nella voce "*crediti tributari*" sono presenti euro 33.212 (il valore dell'esercizio precedente era euro 29.972, incremento euro 3.240), costituiti come indicato di seguito:

- Erario c/iva per euro 29.785 (era euro 28.960 al termine dell'esercizio precedente);
- Erario c/ritenute subite per euro 1.801 (erano euro 1.012 al termine dell'esercizio precedente).
- Credito da 770 per euro 1.626 (non esisteva analoga voce nell'esercizio precedente).

Nella voce "*crediti verso altri*" è indicato un importo pari ad euro 50.188 (nell'esercizio precedente era di euro 33.693 , incremento euro 16.495).

L'importo è composto per euro 28.394 da contributi da ricevere per bandi deliberati nel corso dell'esercizio ma di incasso futuro.

## Disponibilità liquide

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a euro 376.073 (euro 340.766 nel precedente esercizio) costituite da denaro e valori in cassa per euro 3.029 e da disponibilità liquide presenti sui conti correnti intestati alla società per euro 373.044.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	336.445	36.599	373.044
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	4.321	(1.292)	3.029
<b>Totale disponibilità liquide</b>	340.766	35.307	376.073

## **Ratei e risconti attivi**

### **RATEI E RISCONTI ATTIVI**

I ratei e risconti attivi sono pari a euro 11.951 (euro 12.749 nel precedente esercizio) interamente costituito da risconti attivi relativi a premi assicurativi pagati al termine del periodo oggetto della presente nota integrativa ma di competenza futura.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti attivi</b>	12.749	(798)	11.951
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	12.749	(798)	11.951

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

#### Patrimonio netto

##### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 951.722 (euro 876.758 nel precedente esercizio).

Il capitale sociale è pari a euro 24.900 (era euro 3.700 nell'esercizio precedente).

Nella voce "Riserva legale" (A IV), è indicato un importo pari ad euro 297.358, importo invariato rispetto all'esercizio precedente.

Nella voce "Riserva straordinaria" (A VI), è indicato un importo pari ad euro 575.699, che nell'esercizio precedente era di euro 617.665, decremento di euro 41.966 a seguito delibera di copertura perdita anno 2022).

Il risultato al 31 dicembre 2023 è un utile di euro 53.763 (nell'esercizio precedente era stata realizzata una perdita di euro 41.966, decremento euro 95.729).

La seguente tabella evidenzia la consistenza e le movimentazioni delle varie voci del patrimonio netto, che ammonta globalmente al 31-12-2023 ad un valore di euro 951.722 (era euro 876.758 nell'esercizio precedente, incremento euro 74.964)

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	3.700	0	0	0	0	21.200		24.900
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva legale	297.358	0	0	0	0	0		297.358
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Riserva straordinaria	617.665	0	0	0	41.966	0		575.699
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	1		2
Totale altre riserve	617.666	0	0	0	41.966	1		575.701
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	-	-	-	-	-		0
Utile (perdita) dell'esercizio	(41.966)	0	41.966	0	0	0	53.763	53.763
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>876.758</b>	<b>0</b>	<b>41.966</b>	<b>0</b>	<b>41.966</b>	<b>21.201</b>	<b>53.763</b>	<b>951.722</b>

## Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Arrotondamento euro	2
<b>Totale</b>	<b>2</b>

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	13.450	0	0	0
Riserva legale	282.990	0	0	14.368
Altre riserve				
Riserva straordinaria	585.577	0	0	32.088
Varie altre riserve	-2	0	0	0
<b>Totale altre riserve</b>	<b>585.575</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>32.088</b>
Utile (perdita) dell'esercizio	47.893	0	-47.893	0
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>929.908</b>	<b>0</b>	<b>-47.893</b>	<b>46.456</b>

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	-9.750		3.700
Riserva legale	0	0		297.358
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	0		617.665
Varie altre riserve	0	3		1
<b>Totale altre riserve</b>	<b>0</b>	<b>3</b>		<b>617.666</b>
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	-41.966	-41.966
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>0</b>	<b>-9.747</b>	<b>-41.966</b>	<b>876.758</b>

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	24.900	Capitale		0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			-	-	-
Riserve di rivalutazione	0			-	-	-
Riserva legale	297.358	Utile accantonato	Riserva indivisibile	297.358	0	0

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Riserve statutarie	0			-	-	-
Altre riserve						
Riserva straordinaria	575.699	Utile accantonato	Riserva indivisibile	575.699	0	0
Varie altre riserve	2			0	0	0
Totale altre riserve	575.701	Utili accantonati	Riserva indivisibile	575.699	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-	-	-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-	-	-
Totale	897.959			873.057	0	0
Residua quota distribuibile				873.057		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazioni	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi per altre ragioni
Arrotondamento da euro	2	Arrotondamento		0	0	0
Totale	2					

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

## Fondi per rischi e oneri

### Fondi per rischi ed oneri

Non sono indicati importi a titolo di fondo per rischi e oneri (invariato rispetto esercizio precedente).

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### TFR

E' indicato un importo di euro 72.156 (era euro 48.443 nell'esercizio precedente, incremento euro 23.713) a titolo di "fondo trattamento di fine rapporto", con riferimento ai rapporti di lavoro dipendente in essere. I rapporti di lavoro con i soci lavoratori sono regolati da apposito regolamento ex Legge n. 142/2001.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	48.443
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	29.746
Altre variazioni	(6.033)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Totale variazioni	23.713
Valore di fine esercizio	72.156

## Debiti

### DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi euro 738.337 (erano euro 421.942 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	268.562	218.066	486.628
Debiti verso altri finanziatori	0	62.072	62.072
Debiti verso fornitori	55.287	26.725	82.012
Debiti tributari	11.205	5.928	17.133
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	30.362	3.979	34.341
Altri debiti	56.526	-375	56.151
<b>Totale</b>	<b>421.942</b>	<b>316.395</b>	<b>738.337</b>

### Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti verso banche (voce D 4 del passivo) ammontano ad euro 486.628 (erano euro 268.562 nell'esercizio precedente) di cui euro 454.034 scadenti oltre l'esercizio precedente e sono riferiti:

- mutuo Creval n. 480752 di complessivi euro 317.000 di cui euro 135.000, importo utilizzato a completa chiusura del mutuo n. 012/9321137/64 del 04/04/2019, ed euro 182.000 richiesto per finanziare la ristrutturazione di immobili di proprietà - al 31 dicembre 2023 l'importo complessivo concesso ammonta ad euro 305.000 - il capitale ricevuto dovrà essere rimborsato a partire dal 5 gennaio 2022 in 108 rate mensili posticipate

Si precisa che il contratto di mutuo è garantito da ipoteca su immobili di proprietà della società per complessivi euro 570.600 ed il debito oltre i 5 anni ammonta ad euro 66.771

- finanziamento Intesa San Paolo n.0185014586587 di totali euro 250.000 mila di cui euro 184.000 erogati al 31 luglio 2023 - il piano di ammortamento decorre dal 31-05-2024 e dovrà essere rimborsato in 168 rate mensili - il debito oltre 5 anni ammonta ad euro 187.564

I debiti verso altri finanziatori ammontano ad euro 62.072 (non esisteva analoga voce nell'esercizio precedente) e fa riferimento ad un Finanziamento a Fondo Agevolato erogato da Finlombarda da rimborsare in 124 mesi a rate semestrali con decorrenza 31-12-2025 - il debito oltre i 5 anni ammonta ad euro 35.222

I debiti verso fornitori (voce D 7 del passivo) ammontano a euro 82.012 (nell'esercizio precedente erano euro 55.287 , incremento euro 26.725) di cui euro 42.186 per fatture da ricevere (erano euro 30.259 al termine dell'esercizio precedente).

I debiti tributari (voce D 12 del passivo) ammontano complessivamente ad un valore pari ad euro 17.133 (erano euro 11.205 nell'esercizio precedente, incremento euro 5.928).

-

I debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (voce D 13 del passivo) ammontano ad euro 34.341 (erano di euro 30.362 nell'esercizio precedente, incremento euro 3.979). riferibili a debiti c/contributi dipendenti e soci lavoratori, debiti Inps v/collaboratori e debiti Inail.

Gli altri debiti ammontano ad euro 56.151 (nell'esercizio precedente erano pari ad euro 56.526, decremento euro 375) e si riferiscono a debiti verso soci lavoratori e collaboratori della società per prestazioni di servizi erogate al 31 dicembre 2023 ma che sono stati liquidati nelle prime settimane di gennaio 2024.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	268.562	218.066	486.628	32.594	454.034	254.335
Debiti verso altri finanziatori	0	62.072	62.072	0	62.072	35.222
Debiti verso fornitori	55.287	26.725	82.012	82.012	0	0
Debiti tributari	11.205	5.928	17.133	17.133	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	30.362	3.979	34.341	34.341	0	0
Altri debiti	56.526	(375)	56.151	56.151	0	0
<b>Totale debiti</b>	<b>421.942</b>	<b>316.395</b>	<b>738.337</b>	<b>222.231</b>	<b>516.106</b>	<b>289.557</b>

### Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

### Suddivisione dei debiti per area geografica

#### Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	486.628	486.628
Debiti verso altri finanziatori	62.072	62.072
Debiti verso fornitori	82.012	82.012
Debiti tributari	17.133	17.133
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	34.341	34.341
Altri debiti	56.151	56.151
<b>Debiti</b>	<b>738.337</b>	<b>738.337</b>

#### Ristrutturazione del debito

Nell'esercizio corrente la società non ha attivato operazioni di ristrutturazione del debito

## Ratei e risconti passivi

### RATEI E RISCOINTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi euro 108.443 (euro 31.745 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	311	42.084	42.395
<b>Risconti passivi</b>	31.434	34.614	66.048
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	31.745	76.698	108.443

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

#### Valore della produzione

##### VALORE DELLA PRODUZIONE

I ricavi della voce A-1) del Conto economico ammontano a euro 1.548.423 (con un incremento di euro 422.432 rispetto all'esercizio precedente nel quale essi erano pari a euro 1.125.991).

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

##### Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi CSC	199.514
Ricavi Azaria	17.615
Asilo Giardino dei Monelli	136.992
Ricavi casa S.Margherita	167.506
Ricavi via Intimiano	29.470
Ricavi via Oberdò	22.221
Ricavi comunità Anania	334.203
Ricavi comunità Misaele	260.647
Ricavi via Zamenhof	44.610
Ricavi Coop	146.871
Ricavi via Dalmazia	25.550
Ricavi Via Monte Golico	53.290
Ricavi progetto sostegno psicologico	6.305
Ricavi centro amici pinocchio	10.232
Ricavi profughe	28.602
Altri ricavi	64.795
<b>Totale</b>	<b>1.548.423</b>

#### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

##### Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.548.423
<b>Totale</b>	<b>1.548.423</b>

### Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi della voce A-5) ammontano ad euro 117.595 (erano euro 96.299 nell'esercizio precedente, incremento euro 21.296). Si precisa che l'importo è per lo più costituito da erogazioni liberali che al 31 dicembre 2023 ammontano complessivamente ad euro 62.612 (erano euro 89.044 al termine dell'esercizio precedente), euro 28.394 per contributi per progetti ed euro 20.691 per contributi erogati da Finlombarda.

## Costi della produzione

### Costi della produzione

#### Costo per materie prime, sussidiarie e di consumo

Il costo per materie prime, sussidiarie e di consumo è iscritto nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 181.564 (erano pari ad euro 184.385 nell'esercizio precedente ).

#### Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 237.545 (erano pari ad euro 188.094 nell'esercizio precedente).

#### Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 45.226 (erano euro 36.307 nel precedente esercizio) i

#### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi euro 40.324 (erano pari ad euro 28.859 nel precedente esercizio).

## Proventi e oneri finanziari

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

#### Proventi finanziari

I proventi finanziari iscritti nella voce C 16) ammontano ad euro 6.926 (erano euro 814 nell'esercizio precedente)

#### Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

Gli oneri finanziari iscritti alla voce C 17) ammontano ad euro 19.387 (erano euro 7.818 nell'esercizio precedente) e sono interamente rappresentati da oneri bancari ed in particolar modo da quote interessi inerenti il mutuo descritto in premessa.

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce “interessi ed altri oneri finanziari”:

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	19.387
<b>Totale</b>	<b>19.387</b>

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

La voce 22) del Conto economico ammonta a euro zero ( importo invariato rispetto all'esercizio precedente)

Per il calcolo dell'Ires sono applicabili le disposizioni dettate dall'articolo 11 del D.P.R. 601/73 compatibilmente a quanto disposto dall'art. 1 comma 462 della Legge 311/04, nonché le disposizioni, nei limiti di applicabilità, di cui all' art. 12 della Legge n. 904/77, considerando l'assoluta indisponibilità delle riserve accantonate e che è proposto dall'organo amministrativo l'accantonamento dell'intero utile d'esercizio alla riserva straordinaria, dedotta la sola quota da destinare obbligatoriamente ai fondi mutualistici (ove dovuta). Essendo la cooperativa di tipo sociale, trova applicazione inoltre, per l'esercizio 2020, l'esenzione da Irap, prevista per le Onlus (enti fra cui sono comprese di diritto ex art. 10 comma 8 del D.Lgs. n. 460/97 le cooperative sociali) prevista per l'attività svolta in Regione Lombardia (unica regione di attività nel corso del 2016 secondo le regole previste dall'art. 4 del D.Lgs. n. 446/97) dall'art. 1 comma 7 della Legge Regionale 18/12/2001 n.27.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **ALTRE INFORMAZIONI**

#### **Dati sull'occupazione**

##### **Compensi agli organi sociali**

Al 31 dicembre 2023 l'assemblea dei soci della cooperativa non ha deliberato l'attribuzione di compensi per l'organo amministrativo (invariato rispetto esercizio precedente).

##### **Titoli emessi dalla società**

Non risultano azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori emessi dalla società di cui all'articolo 2427, punto 18 del Codice Civile.

##### **Strumenti finanziari**

Non risultano altri strumenti finanziari emessi dalla società di cui all'articolo 2427, punto 19 del Codice Civile

##### **Azione proprie**

Il capitale sociale della società cooperativa non è rappresentato da azioni

##### **Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile**

La società cooperativa non è soggetta a direzione o coordinamento da parte di società o enti.

##### **Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti**

La società cooperativa non detiene alcuna azione e/o quota di società o enti che controllano la società stesso né comunque la società risulta controllata da alcuna società e/o ente.

La società cooperativa non ha acquistato e/o alienato nel corso dell'esercizio azioni o quote di società e/o enti che controllano la società stessa, né comunque, la società risulta controllata da alcuna società e/o ente.

##### **Elenco delle partecipazioni e vicende delle stesse**

La Cooperativa possiede al 31/12/2023 una partecipazione di euro 12.000 (importo invariato all'esercizio precedente) del Capitale Sociale del Consorzio Farsi Prossimo Soc. coop. Soc. ONLUS, con sede in Milano (MI), viale Sarca 336 /f, Codice Fiscale e numero Partita IVA 12632510157, partecipazione acquisita nel corso dell'esercizio 2014 ed incrementata nel 2022.

La società non ha partecipazioni in altre società.

##### **Debiti e crediti di durata superiore a cinque anni o assistiti da garanzie reali.**

La società cooperativa, così come specificato nel paragrafo inerente ai debiti, detiene debiti la cui scadenza è superiore a cinque anni ed è riferito a mutuo ipotecario e finanziamenti ipotecario descritto nell'apposito paragrafo.

##### **Ammontare degli oneri finanziari capitalizzati.**

Non esistono oneri finanziari imputati nell'esercizio a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

##### **Proventi da partecipazioni.**

La società cooperativa non ha riscosso nell'esercizio alcun tipo di provento da partecipazione.

## Operazioni realizzate con parti correlate

Ai sensi del n. 22-bis) dell'art. 2427 c.c. e tenuto conto di quanto stabilito dal comma 6 dell'art. 2435-bis c.c., si segnala che la società non ha svolto nel corso dell'esercizio sociale in argomento operazioni rilevanti sia di segno positivo che negativo con parti definibili come "correlate".

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

### Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:

Durante l'esercizio è perdurata la guerra derivante dall'invasione dell'Ucraina da parte della Russia che ha avuto impatto e avrà impatti, soprattutto a livello energetico (aumento dei costi di energia e gas) e di costo di approvvigionamento di talune materie prime sulla situazione economica a livello mondiale.

Il Consiglio di amministrazione pur monitorando gli impatti economici patrimoniali futuri, anche alla luce degli impatti sul 2024-2025, che tale guerra potrà avere non ha ad oggi elementi certi o sentori su impatti significativi che potrebbero coinvolgere la società.

## Informazioni relative alle cooperative

### INFORMAZIONI RELATIVE ALLE COOPERATIVE

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

#### Attestazione della prevalenza ai sensi dell'ex art. 2513 del Codice Civile

Nel corso dell'esercizio 2023 il costo del lavoro per collaborazioni a progetto e lavoro dipendente sia riferite a soci che a soggetti non soci è stato pari ad euro 993.273 mila (al lordo dei contributi sociali), dello stesso una quota pari al 58 % riferibile a costo del lavoro dei soci.

E' necessario inoltre considerare che una consistente quota di lavoro e prestazioni a favore della società cooperativa è stata dai soci conferita in via del tutto gratuita con rinuncia dell'erogazione spettante ove fossero state applicate tariffe di mercato proporzionali ed adeguate rispetto alla quantità e qualità dell'attività prestata, considerando anche le necessità ed esigenze finanziarie della stessa. Il dati contabili quindi non rappresentano il reale costo del fattore produttivo "lavoro" in condizioni di mercato, analogamente a ciò che avverrebbe ove l'ente non fosse una cooperativa. Tali considerazioni sono avvalorate, e si avvalorano, dal fatto che la società è una cooperativa sociale, considerata a **mutualità prevalente di diritto**, per la quale cioè non è necessaria la verifica annuale di cui all'art. 2513 del codice civile con riferimento ai requisiti di mutualità quantitativa, in quanto proprio per le peculiari caratteristiche delle cooperative sociali miranti allo sviluppo della c.d. mutualità diffusa, lo stesso legislatore ha preso

atto ed attestato normativamente la necessità di valutare maggiormente il dato qualitativo incorporato nel tipo di attività svolte, nonché nella natura dell'ente, più che la tipologia di struttura operativa da cui discendono i dati aziendali cui fa riferimento l'art. 2513 citato. Svolgendo attività in coerenza con la propria natura ex Legge n. 381 /1991 in materia di cooperative sociali ed essendo la cooperativa iscritta all'albo delle cooperative nella sezione "sociale" la stessa è quindi a mutualità prevalente di diritto.

	Soci	Soci - %	Non soci	Non soci - %	Totale	Totale - %
Salari e stipendi	437.955	59,00	306.428	41,00	744.383	100,00
Oneri sociali	96.685	58,00	68.473	42,00	165.158	100,00
Trattamento di fine rapporto	32.726	67,00	16.025	33,00	48.751	100,00
Altri costi del personale	5.037	12,00	35.287	88,00	40.324	100,00

## Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

### **Informazione sui criteri seguiti per l'ammissione di nuovi soci ai sensi dell'ex art. 2528 del Codice Civile**

In relazione alle disposizioni di cui all'ultimo comma dell'articolo 2528 c.c. gli amministratori specificano che il numero dei soci al 31 dicembre 2023 è variato con l'ingresso di 5 soci di cui 2 persone giuridiche ed il recesso di 3 soci. Al termine dell'esercizio 2023 la cooperativa conta 19 soci di cui 2 persone giuridiche. I soci possiedono tutti i requisiti richiesti dallo statuto e rispecchiano gli interessi della cooperativa.

Si ricorda che nella società i requisiti e le procedure di ammissione a socio sono dettagliatamente definite e disciplinate oltre che dallo statuto, anche da uno specifico regolamento; ovvero da un complesso articolato di norme interne in grado di garantire al processo trasparenza e trattamenti equanimi.

In conformità a dette disposizioni, appurata la sussistenza di condizioni economiche e produttive favorevoli per l'ingresso di nuovi soci, l'ammissione di nuovi soci viene ed è stata deliberata dal Consiglio di Amministrazione.

	Numero
Soci cooperatori persone fisiche	17
Soci cooperatori persone giuridiche	2

## Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

### **Informazione sui criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico ai sensi dell'ex art. 2545 del Codice Civile**

Le linee operative che hanno caratterizzato tutta la gestione sono state improntate al conseguimento del miglioramento delle condizioni economiche di tutti i soci oltre che dell'economia locale.

In particolare, ai fini del perseguimento dello scopo mutualistico si rimanda alle modalità volte a favorire lo sviluppo del rapporto sociale e ai criteri seguiti nella gestione sociale, anche in ossequio al disposto dalla legge 59/92, indicate nei paragrafi precedenti.

## Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

### **Informazione sul ristorno ai soci ai sensi dell'ex art.2545 sexies del Codice Civile**

Non sono stati erogati ristorni nel corso del 2023.

## Dichiarazione di conformità del bilancio

### Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici) ricevute dalle pubbliche amministrazioni:

31/10/2022 COMUNE DI COMERIO	3.100,00 €	11/01/2023
31/10/2022 COMUNE DI VARANO BORGHI	1.417,62 €	22/12/2023
30/11/2022 COMUNE DI MARCHIROLO	3.000,00 €	17/01/2023
30/11/2022 COMUNE DI CASTELLANZA	1.500,00 €	22/12/2023
30/11/2022 AZIENDA SOCIALIS	1.500,00 €	30/01/2023
30/11/2022 COMUNE DI VARANO BORGHI	1.347,62 €	22/12/2023
30/11/2022 COMUNE DI CITTIGLIO	1.343,80 €	23/12/2023
30/11/2022 COMUNE DI FERNO	609,52 €	16/01/2023
30/11/2022 COMUNE DI GAVIRATE	1.096,19 €	17/02/2023
30/11/2022 COMUNE DI SOLBIATE ARNO	6.440,00 €	30/01/2023
30/11/2022 COMUNE DI VARESE	2.160,00 €	27/12/2023
12/12/2022 COMUNE DI VIGGIU'	4725,71	27/12/2023
19/12/2022 COMUNE DI VARESE	2.400,00 €	19/01/2023
19/12/2022 COMUNE DI VARESE	528,81 €	13/02/2023
19/12/2022 COMUNE DI VARESE	1.800,00 €	17/02/2023
21/12/2022 COMUNE DI COMO	1.674,00 €	20/01/2023
31/12/2022 COMUNE LAVENA PONTE TRESA	6.200,00 €	30/01/2023
31/12/2022 COMUNE DI COMO	5.766,00 €	24/02/2023
31/12/2022 COMUNE VEDANO OLONA	2.932,60 €	27/01/2023
31/12/2022 COMUNE DI MARCHIROLO	3.100,00 €	06/02/2023
31/12/2022 COMUNE DI COMERIO	3.100,00 €	11/01/2023
31/12/2022 COMUNE DI CASTELLANZA	1.550,00 €	08/02/2023
31/12/2022 AZIENDA SOCIALIS	1.550,00 €	21/03/2023
31/12/2022 COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.395,00 €	30/01/2023
31/12/2022 COMUNE DI VIGGIU'	549,00 €	17/01/2023
31/12/2022 COMUNE DI CARONNO VARESINO	549,04 €	26/01/2023
31/12/2022 COMUNE DI VARESE	4.346,19 €	10/02/2023
31/12/2022 COMUNE DI ARCISATE	1.085,00 €	31/01/2023
31/12/2022 COMUNE DI VARESE	2.422,31 €	13/02/2023
31/12/2022 COMUNE DI VARANO BORGHI	1.417,62 €	07/02/2023
31/12/2022 COMUNE DI BISUSCHIO	960,00 €	23/02/2023
31/12/2022 COMUNE DI ARCISATE	320,00 €	31/01/2023

31/12/2022 COMUNE DI VIGGIU'	2.623,81 €	17/01/2023
31/12/2022 COMUNE DI ISPRA	2.790,00 €	19/01/2023
31/12/2022 COMUNE DI CITTIGLIO	846,90 €	31/01/2023
31/12/2022 COMUNE DI FERNO	640,95 €	24/01/2023
31/12/2022 COMUNE SOMMA LOMBARDO	942,14 €	30/01/2023
31/12/2022 COMUNE DI GAVIRATE	1.140,19 €	17/02/2023
31/12/2022 COMUNE DI VARESE	644,29 NC NEL 2023	
31/12/2022 COMUNE DI VARESE	30970	02/03/2023
31/12/2022 COMUNE DI BREBBIA	3.210,00 €	20/02/2023
31/12/2022 ATS DELL'INSUBRIA	514,29 €	21/03/2023
16/01/2023 COMUNE DI VIGGIU'	644,29 €	23/02/2023
31/01/2023 AZIENDA SOCIALIS	1.550,00 €	18/05/2023
31/01/2023 COMUNE VEDANO OLONA	2.932,60 €	06/03/2023
31/01/2023 COMUNE DI VIGGIU'	549,05 €	28/02/2023
31/01/2023 COMUNE DI VIGGIU'	2.623,81 €	28/02/2023
31/01/2023 COMUNE DI VIGGIU'	1.085,00 €	28/02/2023
31/01/2023 COMUNE VENEGONO INFERIORE	1.085,00 €	24/02/2023
31/01/2023 COMUNITA' MONTANA	697,50 €	27/02/2023
31/01/2023 COMUNITA' MONTANA	697,50 €	27/02/2023
31/01/2023 COMUNE DI GAVIRATE	4.270,00 €	17/02/2023
31/01/2023 COMUNE DI GAVIRATE	2.170,00 €	30/03/2023
31/01/2023 COMUNE SOMMA LOMBARDO	942,14 €	02/03/2023
31/01/2023 COMUNE LAVENA PONTE TRESA	6.200,00 €	27/02/2023
31/01/2023 COMUNE DI GAVIRATE	1.140,19 €	30/03/2023
31/01/2023 COMUNE DI CITTIGLIO	420,00 €	07/03/2023
31/01/2023 COMUNE DI CITTIGLIO	846,90 €	07/03/2023
31/01/2023 COMUNE DI CITTIGLIO	1.085,00 €	07/03/2023
31/01/2023 COMUNE DI FERNO	640,95 €	08/03/2023
15/02/2023 COMUNE DI MARCHIROLO	3.100,00 €	20/03/2023
15/02/2023 COMUNE DI COMERIO	3.100,00 €	23/02/2023
15/02/2023 COMUNE DI BARASSO	3.100,00 €	27/03/2023
15/02/2023 COMUNE DI SOLBIATE ARNO	6.440,00 €	01/03/2023
15/02/2023 COMUNE DI SOLBIATE ARNO	2.170,00 €	01/03/2023
15/02/2023 COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.395,00 €	01/03/2023
16/02/2023 COMUNE DI BARASSO	1.600,00 €	27/03/2023
17/02/2023 COMUNE DI CASTELLANZA	1.550,00 €	22/03/2023
20/02/2023 COMUNE DI CITTIGLIO	595,00 €	14/03/2023
28/02/2023 COMUNE LAVENA PONTE TRESA	5.600,00 €	23/03/2023
28/02/2023 COMUNE VEDANO OLONA	1.608,20 €	23/03/2023

28/02/2023	COMUNE DI MARCHIROLO	2.800,00 €	19/04/2023
28/02/2023	COMUNE DI COMERIO	2.800,00 €	10/03/2023
28/02/2023	AZIENDA SOCIALIS	1.400,00 €	31/05/2023
28/02/2023	COMUNE DI CASTELLANZA	1.400,00 €	22/03/2023
28/02/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.260,00 €	23/03/2023
28/02/2023	COMUNE DI VIGGIU'	459,05 €	16/03/2023
28/02/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.960,00 €	23/03/2023
28/02/2023	COMUNE DI CASTELLANZA	221,50 €	22/03/2023
28/02/2023	COMUNE DI VIGGIU'	2.323,81 €	23/03/2023
28/02/2023	COMUNITA' MONTANA	630,00 €	10/03/2023
28/02/2023	COMUNITA' MONTANA	630,00 €	10/03/2023
28/02/2023	COMUNE DI BARASSO	2.800,00 €	06/04/2023
28/02/2023	COMUNE DI GAVIRATE	1.960,00 €	21/04/2023
28/02/2023	COMUNE DI CITTIGLIO	741,90 €	28/03/2023
28/02/2023	COMUNE DI FERNO	546,67 €	24/03/2023
28/02/2023	COMUNE SOMMA LOMBARDO	837,14 €	31/03/2023
28/02/2023	COMUNE DI GAVIRATE	1.008,19 €	21/04/2023
28/02/2023	COMUNE VENEGONO INFERIORE	980,00 €	27/03/2023
28/02/2023	COMUNE DI VARANO BORGHI	2.625,24 €	26/04/2023
28/02/2023	COMUNE DI CARONNO VARESINO	1.008,10 €	29/03/2023
28/02/2023	COMUNE DI COMO	18.786,00 €	30/03/2023
28/02/2023	COMUNE LAVENA PONTE TRESA	164,00 €	30/03/2023
28/02/2023	COMUNE LAVENA PONTE TRESA	82,00 €	30/03/2023
28/02/2023	COMUNE LAVENA PONTE TRESA	110,00 €	30/03/2023
14/03/2023	COMUNE DI BREBBIA	6.420,00 €	02/05/2023
16/03/2023	COMUNE DI VARESE	8.362,38 €	03/04/2023
17/03/2023	COMUNE DI VARESE	6.106,50 €	11/04/2023
21/03/2023	COMUNE DI VARESE	28.814,00 €	03/04/2023
22/03/2023	AZIENDA SOCIALIS	122,50 €	15/05/2023
22/03/2023	AZIENDA SOCIALIS	99,00 €	18/05/2023
31/03/2023	COMUNE DI VARESE	20.251,00 €	17/05/2023
31/03/2023	COMUNE LAVENA PONTE TRESA	6.200,00 €	03/05/2023
31/03/2023	COMUNE DI COMO	14.415,00 €	08/05/2023
31/03/2023	COMUNE DI MARCHIROLO	3.100,00 €	10/05/2023

31/03/2023	COMUNE DI COMERIO	3.100,00 €	06/04/2023
31/03/2023	AZIENDA SOCIALIS	1.550,00 €	05/07/2023
31/03/2023	COMUNE DI CASTELLANZA	1.550,00 €	11/05/2023
31/03/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.395,00 €	03/05/2023
31/03/2023	COMUNE DI VIGGIU'	549,05 €	05/05/2023
31/03/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	2.170,00 €	03/05/2023
31/03/2023	COMUNE DI CARONNO VARESINO	549,05 €	21/04/2023
31/03/2023	COMUNE DI VARESE	4.346,19 €	04/05/2023
31/03/2023	COMUNE DI VARESE	3.240,79 €	24/04/2023
31/03/2023	COMUNE DI MALNATE	1.100,00 €	20/04/2023
31/03/2023	COMUNE DI VARANO BORGHI	1.417,62 €	26/04/2023
31/03/2023	COMUNE DI VIGGIU'	2.623,81 €	05/05/2023
31/03/2023	COMUNITA' MONTANA	697,50 €	18/04/2023
31/03/2023	COMUNITA' MONTANA	697,50 €	18/04/2023
31/03/2023	COMUNE DI BARASSO	3.100,00 €	27/04/2023
31/03/2023	COMUNE DI GAVIRATE	2.170,00 €	06/06/2023
31/03/2023	COMUNE DI CITTIGLIO	846,90 €	05/05/2023
31/03/2023	COMUNE DI FERNO	640,95 €	02/05/2023
31/03/2023	COMUNE SOMMA LOMBARDO	942,14 €	19/04/2023
31/03/2023	COMUNE DI GAVIRATE	1.140,19 €	06/06/2023
31/03/2023	COMUNE VENEGONO INFERIORE	1.085,00 €	21/04/2023
30/04/2023	COMUNE DI VARESE	20.565,00 €	14/06/2023
30/04/2023	COMUNE DI COMO	6.510,00 €	26/05/2023
30/04/2023	COMUNE DI COMO	7.440,00 €	05/07/2023
30/04/2023	COMUNE LAVENA PONTE TRESA	6.000,00 €	01/06/2023
30/04/2023	COMUNE DI COMERIO	3.000,00 €	15/05/2023
30/04/2023	COMUNE DI MARCHIROLO	3.000,00 €	14/06/2023
30/04/2023	AZIENDA SOCIALIS	1.500,00 €	14/07/2023
30/04/2023	COMUNE DI CASTELLANZA	1.500,00 €	01/06/2023
30/04/2023	ATS DELL'INSUBRIA	285,71 €	26/05/2023
30/04/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.350,00 €	31/05/2023
30/04/2023	COMUNE DI VIGGIU'	519,05 €	05/06/2023
30/04/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	2.100,00 €	31/05/2023
30/04/2023	COMUNE DI CARONNO VARESINO	519,05 €	22/05/2023
30/04/2023	COMUNE DI VARESE	3.816,19 €	06/06/2023
30/04/2023	COMUNE DI VARESE	3.112,28 €	30/05/2023
30/04/2023	COMUNE DI VARANO BORGHI	1.347,62 €	15/05/2023
30/04/2023	COMUNE DI CITTIGLIO	811,90 €	06/06/2023

30/04/2023 COMUNE DI FERNO	609,52 €	22/05/2023
30/04/2023 COMUNE SOMMA LOMBARDO	907,14 €	25/05/2023
30/04/2023 COMUNE DI GAVIRATE	1.096,19 €	06/06/2023
30/04/2023 COMUNE VENEGONO INFERIORE	1.050,00 €	29/05/2023
30/04/2023 COMUNE DI VIGGIU'	2.523,61 €	05/06/2023
30/04/2023 COMUNITA' MONTANA	675,00 €	25/05/2023
30/04/2023 COMUNITA' MONTANA	675,00 €	25/05/2023
30/04/2023 COMUNE DI BARASSO	3.000,00 €	27/06/2023
30/04/2023 COMUNE DI GAVIRATE	2.100,00 €	06/06/2023
30/04/2023 COMUNE DI MALNATE	2.600,00 €	19/05/2023
30/04/2023 COMUNE DI MALNATE	400,00 €	19/05/2023
30/04/2023 COMUNE DI ISPRA	5.310,00 €	01/06/2023
30/04/2023 Comune di Gallarate	6.300,00 €	25/05/2023
31/05/2023 COMUNE DI VARESE	20.206,00 €	28/07/2023
31/05/2023 COMUNE DI COMO	13.020,00 €	05/07/2023
31/05/2023 COMUNE LAVENA PONTE TRESA	6.200,00 €	05/07/2023
31/05/2023 COMUNE DI COMERIO	3.100,00 €	19/06/2023
31/05/2023 COMUNE DI MARCHIROLO	3.100,00 €	07/09/2023
31/05/2023 AZIENDA SOCIALIS	1.550,00 €	14/07/2023
31/05/2023 COMUNE DI CASTELLANZA	1.550,00 €	24/07/2023
31/05/2023 Comune di Gallarate	3.100,00 €	16/06/2023
31/05/2023 COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.395,00 €	03/07/2023
31/05/2023 COMUNE DI SOLBIATE ARNO	2.170,00 €	03/07/2023
31/05/2023 COMUNE DI CARONNO VARESINO	549,05 €	23/06/2023
31/05/2023 COMUNE DI VARESE	3.416,19 €	03/07/2023
31/05/2023 COMUNE DI ARCISATE	1.085,00 €	22/06/2023
31/05/2023 COMUNE DI VARESE	3.240,79 €	13/07/2023
31/05/2023 COMUNE DI VARANO BORGHI	1.417,62 €	21/06/2023
31/05/2023 COMUNE DI VIGGIU'	549,05 €	30/06/2023
31/05/2023 COMUNE DI VIGGIU'	7.038,00 €	30/06/2023
31/05/2023 COMUNE DI MALNATE	3.100,00 €	20/06/2023
31/05/2023 COMUNITA' MONTANA	697,50 €	27/06/2023
31/05/2023 COMUNITA' MONTANA	697,50 €	27/06/2023
31/05/2023 COMUNE DI BARASSO	3.100,00 €	04/07/2023
31/05/2023 COMUNE DI GAVIRATE	2.170,00 €	18/07/2023
31/05/2023 COMUNE DI ISPRA	8.280,00 €	30/06/2023
31/05/2023 COMUNE DI CITTIGLIO	846,90 €	04/07/2023
31/05/2023 COMUNE DI FERNO	640,95 €	16/06/2023
31/05/2023	942,14 €	23/06/2023

COMUNE SOMMA		
LOMBARDO		
31/05/2023	COMUNE DI GAVIRATE	1.140,19 € 18/07/2023
31/05/2023	COMUNE VENEGONO	1.085,00 € 26/06/2023
INFERIORE		
14/06/2023	Comune di Gallarate	3.600,00 € 05/07/2023
14/06/2023	COMUNE DI VIGGIU'	600,00 € 30/06/2023
30/06/2023	AZIENDA SOCIALIS	1.650,00 € 15/09/2023
30/06/2023	COMUNE DI	1.500,00 € 24/07/2023
CASTELLANZA		
30/06/2023	COMUNE DI VARESE	19.380,00 € 03/08/2023
30/06/2023	COMUNE DI COMO	9.951,00 € 18/09/2023
30/06/2023	Comune di Gallarate	3.300,00 € 14/07/2023
30/06/2023	Comune di Gallarate	3.300,00 € 14/07/2023
30/06/2023	COMUNE LAVENA PONTE	5.000,00 € 24/07/2023
TRESA		
30/06/2023	COMUNE DI COMERIO	3.000,00 € 10/07/2023
30/06/2023	COMUNE DI MARCHIROLO	3.000,00 € 07/09/2023
30/06/2023	COMUNE DI SOLBIATE	1.350,00 € 25/07/2023
ARNO		
30/06/2023	COMUNE DI VIGGIU'	519,05 € 21/07/2023
30/06/2023	COMUNE DI SOLBIATE	2.100,00 € 25/07/2023
ARNO		
30/06/2023	COMUNE DI CARONNO	519,05 € 25/07/2023
VARESINO		
30/06/2023	COMUNE DI VARESE	3.336,19 € 08/08/2023
30/06/2023	COMUNE DI ARCISATE	1.050,00 € 21/07/2023
30/06/2023	COMUNE DI VARESE	3.112,28 € 08/08/2023
30/06/2023	COMUNE DI VARANO	1.347,62 € 28/07/2023
BORGHI		
30/06/2023	COMUNE DI MALNATE	3.000,00 € 19/07/2023
30/06/2023	COMUNITA' MONTANA	675,00 € 14/07/2023
30/06/2023	COMUNITA' MONTANA	675,00 € 28/07/2023
30/06/2023	COMUNE DI ISPRA	2.700,00 € 04/08/2023
30/06/2023	COMUNE DI CITTIGLIO	1.050,00 € 27/07/2023
30/06/2023	COMUNE DI FERNO	609,52 € 18/07/2023
30/06/2023	COMUNE SOMMA	907,14 € 20/07/2023
LOMBARDO		
30/06/2023	COMUNE DI GAVIRATE	1.096,19 € 27/07/2023
30/06/2023	COMUNE VENEGONO	1.050,00 € 21/07/2023
INFERIORE		
30/06/2023	COMUNE DI VARESE	350,00 € 03/08/2023
31/07/2023	COMUNE DI COMERIO	3.100,00 € 08/08/2023
31/07/2023	COMUNE LAVENA PONTE	6.120,00 € 18/08/2023
TRESA		
31/07/2023	AZIENDA SOCIALIS	1.705,00 € 19/10/2023
31/07/2023	Comune di Gallarate	3.410,00 € 24/08/2023
31/07/2023	Comune di Gallarate	3.410,00 € 24/08/2023
31/07/2023	COMUNE DI MARCHIROLO	3.710,00 € 18/09/2023
31/07/2023	COMUNE DI VIGGIU'	549,05 € 28/08/2023

31/07/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	2.170,00 €	28/08/2023
31/07/2023	COMUNE DI VARANO BORGHI	1.417,62 €	17/08/2023
31/07/2023	COMUNE DI ARCISATE	1.085,00 €	28/09/2023
31/07/2023	COMUNITA' MONTANA	697,50 €	17/08/2023
31/07/2023	COMUNITA' MONTANA	697,50 €	17/08/2023
31/07/2023	COMUNE DI GAVIRATE	2.170,00 €	13/09/2023
31/07/2023	COMUNE DI FERNO	640,95 €	06/09/2023
31/07/2023	COMUNE SOMMA LOMBARDO	942,14 €	18/08/2023
31/07/2023	COMUNE DI GAVIRATE	1.140,19 €	13/09/2023
31/07/2023	COMUNE DI CARONNO VARESINO	549,05 €	08/08/2023
31/07/2023	COMUNE DI ARCISATE	1.100,00 €	28/09/2023
31/07/2023	COMUNE DI CASTELLANZA	1.705,00 €	31/08/2023
31/07/2023	COMUNE DI COMO	3.441,00 €	18/09/2023
31/07/2023	COMUNE DI BARASSO	600,00 €	22/08/2023
31/07/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.395,00 €	28/08/2023
31/07/2023	COMUNE DI ISPRA	2.790,00 €	05/09/2023
23/08/2023	COMUNE DI VARESE	20.956,00 €	01/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI VARESE	21.115,99 €	29/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI CASTELLANZA	1.705,00 €	02/10/2023
31/08/2023	AZIENDA SOCIALIS	1.705,00 €	15/11/2023
31/08/2023	COMUNE DI ARCISATE	6.820,00 €	28/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI COMERIO	3.100,00 €	11/09/2023
31/08/2023	COMUNE LAVENA PONTE TRESA	5.425,00 €	26/09/2023
31/08/2023	Comune di Gallarate	3.710,00 €	11/09/2023
31/08/2023	Comune di Gallarate	3.410,00 €	11/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI MARCHIROLO	3.410,00 €	12/10/2023
31/08/2023	COMUNE DI CANTELLO	6.820,00 €	27/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI CANTELLO	1.100,00 €	27/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.395,00 €	20/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI VIGGIU'	549,05 €	05/10/2023
31/08/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	2.170,00 €	20/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI CARONNO VARESINO	549,05 €	26/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI VARESE	7.447,14 €	26/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI VARESE	6.481,58 €	26/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI ARCISATE	1.085,00 €	28/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI VARANO BORGHI	1.417,62 €	12/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI ISPRA	2.790,00 €	13/09/2023
31/08/2023	COMUNITA' MONTANA	697,50 €	11/09/2023

31/08/2023	COMUNITA' MONTANA	697,50 €	11/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI GAVIRATE	2.170,00 €	15/11/2023
31/08/2023	COMUNE DI CARATE BRIANZA	2.310,00 €	10/10/2023
31/08/2023	COMUNE DI COMO	6.138,00 €	18/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI CITTIGLIO	846,90 €	27/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI CITTIGLIO	846,90 €	27/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI FERNO	640,95 €	29/09/2023
31/08/2023	COMUNE SOMMA LOMBARDO	942,14 €	13/09/2023
31/08/2023	COMUNE DI GAVIRATE	1.140,19 €	15/11/2023
31/08/2023	COMUNE VENEGONO INFERIORE	2.170,00 €	14/09/2023
30/09/2023	COMUNE DI COMERIO	3.000,00 €	18/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI VARESE	16.730,00 €	23/10/2023
30/09/2023	AZIENDA SOCIALIS	1.650,00 €	13/12/2023
30/09/2023	Comune di Gallarate	3.300,00 €	26/10/2023
30/09/2023	Comune di Gallarate	3.300,00 €	26/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI CANTELLO	3.300,00 €	17/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI MARCHIROLO	3.300,00 €	06/11/2023
30/09/2023	COMUNE DI CASTELLANZA	1.650,00 €	27/10/2023
30/09/2023	COMUNE LAVENA PONTE TRESA	5.250,00 €	19/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI ARCISATE	6.600,00 €	16/10/2023
30/09/2023	COMUNE SOMMA LOMBARDO	1.210,00 €	16/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.350,00 €	25/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI VIGGIU'	519,05 €	19/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	2.100,00 €	25/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI CARONNO VARESINO	519,05 €	19/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI VARESE	3.450,00 €	23/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI VARESE	3.112,28 €	23/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI VARANO BORGHI	1.347,62 €	12/12/2023
30/09/2023	COMUNE DI ARCISATE	1.050,00 €	16/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI ISPRA	2.700,00 €	31/10/2023
30/09/2023	COMUNITA' MONTANA	675,00 €	13/10/2023
30/09/2023	COMUNITA' MONTANA	675,00 €	13/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI GAVIRATE	2.100,00 €	15/11/2023
30/09/2023	COMUNE DI CARATE BRIANZA	3.150,00 €	25/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI CITTIGLIO	811,90 €	13/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI FERNO	609,52 €	27/10/2023
30/09/2023	COMUNE SOMMA LOMBARDO	907,14 €	16/10/2023
30/09/2023	COMUNE DI GAVIRATE	1.096,19 €	15/11/2023
30/09/2023		1.050,00 €	10/10/2023

COMUNE VENEGONO INFERIORE		
30/09/2023	COMUNE DI COMO	22.971,00 € 16/11/2023
11/10/2023	COMUNE DI ISPRA	900,00 € 10/11/2023
11/10/2023	COMUNITA' MONTANA	225,00 € 08/11/2023
11/10/2023	COMUNITA' MONTANA	225,00 € 08/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI COMERIO	800,00 € 16/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI COMO	11.532,00 € 14/12/2023
31/10/2023	COMUNE DI VARESE	14.446,00 € 11/12/2023
31/10/2023	Comune di Gallarate	3.520,00 € 01/12/2023
31/10/2023	Comune di Gallarate	3.410,00 € 15/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI CANTELLO	3.410,00 € 22/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI MARCHIROLO	3.410,00 € 05/12/2023
31/10/2023	COMUNE DI CASTELLANZA	1.705,00 € 28/11/2023
31/10/2023	COMUNE LAVENA PONTE TRESA	5.425,00 € 16/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI ARCISATE	6.820,00 € 15/11/2023
31/10/2023	COMUNE SOMMA LOMBARDO	3.410,00 € 10/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.395,00 € 14/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI VIGGIU'	549,05 € 23/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI SOLBIATE ARNO	2.170,00 € 14/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI CARONNO VARESINO	549,05 € 28/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI VARESE	3.565,00 € 11/12/2023
31/10/2023	COMUNE DI VARESE	3.240,79 € 11/12/2023
31/10/2023	COMUNE DI VARANO BORGHI	1.417,62 € 12/12/2023
31/10/2023	COMUNE DI ARCISATE	1.085,00 € 15/11/2023
31/10/2023	COMUNE LAVENA PONTE TRESA	1.150,00 € 16/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI COMERIO	1.495,00 € 16/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI GAVIRATE	2.170,00 € 28/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI CARATE BRIANZA	3.255,00 € 15/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI CITTIGLIO	846,90 € 24/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI FERNO	640,95 € 17/11/2023
31/10/2023	COMUNE SOMMA LOMBARDO	942,14 € 10/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI GAVIRATE	1.140,19 € 28/11/2023
31/10/2023	COMUNE VENEGONO INFERIORE	1.085,00 € 28/11/2023
31/10/2023	COMUNE DI MAGENTA	1.260,00 € 21/11/2023
13/11/2023	COMUNE DI VARESE	156,66 € 14/12/2023
30/11/2023	COMUNE DI COMO	5.487,00 € 14/12/2023
30/11/2023	COMUNE DI VARESE	13.980,00 € 27/12/2023
30/11/2023	Comune di Gallarate	3.300,00 € 15/12/2023

30/11/2023 Comune di Gallarate	3.300,00 €	15/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI CANTELLO	3.300,00 €	18/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI MARCHIROLO	3.300,00 €	22/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI CASTELLANZA	1.650,00 €	19/12/2023
30/11/2023 COMUNE LAVENA PONTE TRESA	5.250,00 €	14/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI ARCISATE	6.600,00 €	27/12/2023
30/11/2023 COMUNE SOMMA LOMBARDO	3.300,00 €	13/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI COMERIO	1.950,00 €	14/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI GAVIRATE	2.100,00 €	21/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI CARATE BRIANZA	3.150,00 €	12/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI SOLBIATE ARNO	1.350,00 €	20/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI VIGGIU'	519,05 €	15/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI SOLBIATE ARNO	2.100,00 €	19/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI CARONNO VARESINO	519,05 €	18/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI VARANO BORGHI	1.347,62 €	12/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI ARCISATE	1.050,00 €	27/12/2023
30/11/2023 COMUNE LAVENA PONTE TRESA	1.150,00 €	14/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI CITTIGLIO	811,90 €	12/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI FERNO	609,52 €	18/12/2023
30/11/2023 COMUNE SOMMA LOMBARDO	907,14 €	13/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI GAVIRATE	1.096,19 €	21/12/2023
30/11/2023 COMUNE VENEGONO INFERIORE	1.050,00 €	28/12/2023
30/11/2023 COMUNE DI TAGGIA	3.780,00 €	07/12/2023

Si precisa altresì che la cooperativa ha ricevuto contributi dalla Fondazione Comunitaria del Varesotto per un totale di euro 21.030 e dall'Ambito distrettuale Sociale del comune di Varese per euro 7.364.

Si evidenzia altresì che la società ha ricevuto tramite emissione di fattura un "contributo" per il progetto "I reati li-evito" per un totale di euro 50.193.

### **Destinazione del risultato d'esercizio**

Vi proponiamo di approvare il Bilancio di esercizio al 31/12/2023 che presenta un utile di euro 53.763 come segue:

- euro 16.129 pari al 30% dell'utile a riserva legale
  - euro 1.613 pari al 3% dell'utile al fondo mutualistico per la promozione e sviluppo della cooperazione previsto dalla legge 59/92
- euro 36.021 a riserva straordinaria

**L'organo amministrativo****CASALE MARCO****BONALLI SILVIA****LOIA ILARIA****Dichiarazione di conformità**

Il sottoscritto Dott. Piscetta Massimo ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme all'originale depositato presso la società.